CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO[image: Image result for brasao pedro leopoldo]

    ESTADO DE MINAS GERAIS

NOVO TEMPO, NOVAS IDEIAS!

INDICAÇÃO Nº 106/2026

Exmo. Sr.
Rafael Vieira Faria
Presidente da Câmara Municipal
Pedro Leopoldo/MG

	Senhor Presidente,
No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Poder Executivo, por meio da Secretaria competente, que seja realizado estudo de viabilidade técnica, ambiental e financeira para a implantação de um Cemitério Vertical no município.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação faz-se necessária diante do atual cenário de superlotação dos cemitérios municipais, que já não comportam novas sepulturas de maneira adequada. Tal situação tem gerado preocupação tanto às famílias quanto à administração pública, uma vez que a limitação de espaço físico dificulta o atendimento da demanda crescente, além de comprometer a organização, a manutenção e a dignidade dos sepultamentos.
Nesse contexto, o cemitério vertical apresenta-se como uma alternativa moderna, eficiente e sustentável, permitindo o melhor aproveitamento do espaço urbano e reduzindo a necessidade de expansão territorial. Além disso, esse modelo contribui para a diminuição dos impactos ambientais, especialmente no que se refere à preservação do solo e do lençol freático, bem como possibilita a otimização dos custos de manutenção.
O cemitério vertical também oferece melhores condições de acessibilidade, higiene e organização, atendendo de forma adequada às necessidades atuais e futuras da população, considerando o crescimento urbano do município. Trata-se de uma solução já adotada com sucesso em diversos municípios brasileiros, sobretudo naqueles que enfrentam escassez de áreas disponíveis para novos sepultamentos.
Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos técnicos, financeiros e ambientais necessários à implantação dessa importante estrutura, garantindo planejamento urbano responsável, respeito às normas ambientais e um atendimento digno à população.
Sala das Sessões, 23 de fevereiro 2026
[bookmark: _GoBack]
Alex Fabiano Moreira
Vereador

Rua Comendador Antônio Alves, 389 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-033 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br
image1.GIF

image10.GIF